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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обоснована тем, что в современном

мире человек отдаляется от своего истинного предназначения, причиной чего

является влияние научно-технического, индустриально-организованного

прогресса. На фоне идей личностно-ориентированного образования, вопрос

оценивания учебно-воспитательного процесса в общеобразовательных

учреждениях ставится более остро. В учебно-воспитательной деятельности

образовательных учреждений, в последнее время, самооценивание

выделяется в самостоятельное направление, оценка выступает основным,

авторитетным, средством оценивания учителем результатов учебной

деятельности ученика.

Модернизация и качественное обновление образования,

осуществляемые в Республике Таджикистан, требуют формирования и

обустройства новой модели школы современного образца, согласно вызовам

времени и соответствия уровню профессиональной компетентности учителей

и руководителей образования. В последние годы широкое распространение в

современной педагогике феномена контроля, оценки и самооценки в учебно-

воспитательном процессе послужило причиной того, что самооценивание

младших школьников и их самоконтроль, являются самостоятельным

направлением в деятельности учащихся и результативным итогом,

контролируемым учителем.

О необходимости усовершенствования разработок новых

результативных методов оценки и улучшения качества образовательных

систем в обучении, обогащения обратной связи учащихся для академической

успеваемости, как одного из эффективных путей достижения целей в

развитии человеческого потенциала, говорится и международном

нормативно-правовом документе ЮНЕСКО «Образование для всех».

Особое внимание, в данном документе, уделяется целесообразности

разработки объективных критериев оценки, которые могли бы положительно
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повлиять на весь учебно-воспитательный процесс образовательного

учреждения.

Вектор нормативно - правовых документов, принятых в Республике

Таджикистан (Законы Республики Таджикистан «Об образовании», «Об

ответственности родителей за обучение и воспитание детей»; Концепция

государственной политики в области образования, Концепция развития

средней общеобразовательной школы, «Концепция национального

воспитания Республики Таджикистан», Постановление Правительства

Республики Таджикистан от 29.09.2020 года, за № 526 «О национальной

стратегии развития образования на период до 2030 года», государственные

программы в области развития образования и др.) направлены на

определение целей и задач развития системы образования, на раскрытие

духовных и физических возможностей личности, формирование прочных

основ нравственности и здорового образа жизни, обогащение интеллекта

путем создания благоприятных условий для раскрытия творческого

потенциала каждой личности, для развития её индивидуальности. В этих

документах вопросам оценки образовательной деятельности уделяется

огромное внимание.

Вместе с тем, необходимо подчеркнуть о возникновении трудностей,

которые испытывают младшие школьники в процессе учёбы и носят

психолого-педагогический характер. С одной стороны, это трудности

выполнения учебной работы учащегося, зависящие от особенностей и

содержания учебного материала, с другой - от особенностей ребёнка и его

индивидуальных и возрастных возможностей.

Педагогу необходимо выявить главным образом неуспех обучения

учащегося и, прежде всего, от какого комплекса свойств личности зависит

этот неуспех. При этом необходимо выделить многообразие и некоторые их

типические свойства, способные максимально положительно повлиять на

учебную успешность ребёнка младшего школьного возраста,

обусловливающийся особенностями учащегося, как фундамента получения и
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освоения информации для установления причин неуспеваемости, а также

самооценки всей его деятельности.

Отсюда следует, что цель контрольно-оценочной деятельности учителя

должна быть направлена на формирование необходимой установки учащихся

на адекватную оценку своих возможностей, как одного из основных

компонентов самооценки, на контроль за успеваемостью в течении всего

учебно-воспитательного процесса. И, конечно же, необходимсоюз учителей и

родителей, в разрешении данного вопроса. О необходимости и важности

тандема «учителя – родители», говорится в Законе «Об ответственности

родителей в обучение и воспитание детей» (3.08.2011г.) и других

директивных нормативно-правовых документах. В государственных

программах образования Республики Таджикистан актуальной продолжает

оставаться на сегодняшний день задача совершенствования и борьба за

повышение качества обучения и учителей и учащихся, а также усвоение ими

знаний, где предметом контрольно-оценочной деятельности выступает

совокупность знаний умений и навыков учащегося в соответствии с

предметом учебно-познавательной деятельности.

Общеизвестно, что средством оценивания итогов учебной деятельности

учащегося учителем выступает оценка, которая может выражаться в

зависимости уровня отражения отношений знаком от способа и или

оценочным суждением, т.е. отметкой, или эмоциональной интенсивностью

переживания. Оценка выступает, своего рода, мерилом оценивания учебной

деятельности учащихся учителем, выражающейся степенью эмоционального

переживания и зависимостью от способа отражения отношений, самооценки,

оценочного суждения, баллов. Переход образовательной деятельности

Республики Таджикистан на кредитную систему обучения выявил ряд

противоречий между сложившейся традиционной системой, унаследованной

из бывшего союзного государства и новыми требованиями оценки

образования, которые минимизировали участие учителей в оценке качества

полученных по разным предметам знаний, и обеспечением широкого
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использование информационно-коммуникационных технологий в

оценивании ответов школьников.

Переход к новой системе оценки образования выявил ряд противоречий

между традиционной и инновационной видами оценки знаний, неготовность

педагогов к новой системе и критериям определения качества образования и

самооценки учащихся.

Степень разработанности проблемы. Вопрос оценочной деятельности

оказался в центре внимания и педагогики, и психологии, и философии и

социологии.

Анализируя психолого-педагогическую литературу и практические

наблюдения отечественных учёных исследователей, нами был установлен

факт существенного вклада ими в развитие теории оценивания в течение

последних двадцати пяти лет в определённых аспектах: Ш.Абдуллоева,

С.Алиев, Р.Асророва, М.Ахмадзода, У.Т.Балтабаева, В.Зайниддинов,

У.З.Зубайдов, Х.Искандаров, А.И.Кенджабаева, Б.Маджидова,

Т.З.Мунавварова, М.Нугмонов, К.Пирова, Т.Раджабов, Х.М.Сабуров,

П.Н.Сацков, Ф.Ф.Шарифов, Д.Я.Шарипова, Н.Н.Шоев и др., которые

определяли вопросы оценки и контроля, как результат учебной деятельности,

изучали и обобщали оценку, как функцию управления, задачу учителя и

руководителя общеобразовательного учреждения, отмечали процесс

оценивания, как систематический характер, предлагая проводить оценивание

с заранее намеченным эталоном.

Вопросы, связанные с оцениванием учебных достижений учащихся

подвергались изучению такими российскими учёными как:

Ш.А.Амонашвили [5], Б.Г.Ананьев [7], B.Л.Беспалько [24], А.Б.Воронцов

[45], В.В.Давыдов [57; 58], А.И.Липкина [111], А.В.Петровский [133],

A.A.Реан [141], Н.М.Скаткин [151], О.Н.Черномарова [165], Д.Б.Эльконин

[174], В.А.Якунин [179] и др., которые доказали целесообразность

необходимого исследования и создания системы постоянного изучения
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степени оценивания образовательного процесса, составляющей целостность

системы оценивания, а именно:

- вопросы оценивания с социальных позиций;

-формирование универсальной личности ребёнка, отвечающей

требованиям общества;

- формирование у учащихся учебно-познавательной мотивации;

- организация грамотного процесса оценивания;

- принципы оценивания, выступающие как эталонный показатель уровня

знаний, которые в дальнейшем подлежит развитию.

Другие российские учёные представляли работы, исследующие

необходимые требования к формируемым знаниям, умениям и навыкам.

Особое внимание уделялось методам контроля учащихся, формам проверки и

оценки учебной деятельности учащихся и учёту знаний в традиционной

системе образования. Это: Т.Г.Задоя[74], А.Г.Китов [92], З.А.Куликова [100],

И.Я.Лернер [109], Е.И.Петровский [133], В.В.Рубцов [143], М.Н.Скаткин

[151], Е.Л.Серебрякова [150] и др.

Оценивание занимало умы таких зарубежных исследователей, как:

З.Фреда, Уильяма, Блека, Келлехер, Махера, Фонтана, Фернандеса,

ХарониКубро, ГуфторМансури, Каримзаде Мансур и др., которые в своих

трудах указывали на роль отметки, как катализатора, способствующей

понижению волнения и напряжённости. Отметка, по мнению учёных,

способствует повышению интереса к обучению и, соответственно, качеству

обучения. Отметка объективно оценивает производительность учебной

деятельности учащихся, пути достижения учебной успешности и оказывает

положительное влияние на самооценку.

Тем не менее, в данных научных трудах показаны расхождения между:

- ожидаемым и полученным результатом учебно-воспитательной

работы;

- методикой проведения устного, письменного, графического и

практического контроля знаний;
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- требованиями к качеству полученных знаний, в результате обучения и

оцениванию ответов (письменных/устных) по разным школьным предметам;


[…]


школы и стремление учителей к научению детей к самостоятельной работе.

Самостоятельная работа ученика под руководством учителя выступает

краеугольным камнем новой системы и подразумевает учет взаимос

«Новая система», десятибалльная отметка, которая предложена

Министерством образования и науки Республики Таджикистан и озвучена

Президентом страны, 1 сентября 2022 года соответственно, будет требовать и

иного подхода к оценке. Формулировка понятия «обучение», отражающий

новый взгляд на ход и контроль знаний, приобретает новое звучание. Итак:

обучение учению ученика, ориентированное на их способности, под

руководством учителя, организующего творческую, индивидуальную,

развивающую каждого ученика, работу.

«Новая» система» соответствует требованиям современности.

Самостоятельность, индивидуальность, использование новейших

технологий, развитие ученика актуально в современном мире. Ребёнку

предоставляется возможность в минимально сжатые сроки закончить

обучение в школе, что поспособствует и минимуму денежных средств.

Уменьшается риск пробелов в знаниях и беспричинных прогулов.

Повышается и значение роли учителя в жизни ученика; он становится

другом, помощником в учебе; возрастает его статус как воспитателя.

Как было отмечено, к баллам прибегают, специальными переводными

или выпускными комиссиями, при переводе из класса в класс или же при

выпуске, и это в корне отличается старой традиционной практики. Как

правило, человеку трудно отказываться от старых привычек, так и учитель:
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новое требует новых усилий, новых затрат. Количество и качество

выполненных контрольных работ влияют на результативность проверки.

Причем пристальное внимание уделяется анализу способов и приёмов

решения тех или иных заданий учеником, с целью усовершенствования

организации перспективного руководства.

Результаты исследования показали, что «педагогическая оценка и есть

показатель меры усвоения ЗУНов учащимися» так педагогическая оценка

звучит в новых условиях системы.

Представление оценки в новых реалиях возможно в разных

интерпретациях, но её главное предназначение: воодушевлять, вдохновлять,

настраивать на успех, и которые бы учили детей тактичности, способности

оказать помощь. Такой подход предусматривает взаимосвязь оценочного

суждения со степенью овладения знаниями, который отражал бы итог учения

детей, не затрагивая личностных качеств самого ребёнка.

Другое важное педагогическое условие - повышение компетенций,

педагогической культуры учителей в оценочной деятельности и широкое

вовлечение в этот процесс родителей, который позволит установить более

тесные контакты образовательного учреждения и семьи, повысить

обязанности родителей в обучении и воспитании детей, повысит их

успеваемость. В связи с этим возникает необходимость разнообразить формы

и методы педагогического просвещения родителей.

Оптимизация оценочной деятельности учителей и самооценки учащихся

зависят от эффективности работы организационно-методических структур

разных уровней (министерств, управлений и отделов образования областей,

городов и районов республики) по вопросам оценке качества образования.

Подытоживая результаты исследования, можно заключить, что

разработка педагогической программы оценочной деятельности учителя и

самооценка учащихся, повышение компетентности учителей начальных

классов путем организации курсов усовершенствования и переподготовки

кадров, изучение, обобщение и распространение опыта передовых учителей,

162

новаторов, имеющих творческий подход к обучению и оценке, значительно

улучшит работу в этом направлении.

По результатам выводов исследования нами предлагается ряд научно-

методических рекомендаций относительно дальнейших изысканий в

данном направлении. В частности:

1. Стратегия развития Республики Таджикистан до 2030 года предусматривает

интеллектуальной развитие подрастающего поколения, включающее в себя

всестороннее повышение качества образования и обеспечение успешной

успеваемости для всех, с тем, чтобы каждый мог достигать признанных и

поддающихся оценке показателей обучения.

2. Контрольно-оценочная деятельность учителя должна быть направлена на

формирование необходимой установки учащихся на адекватную оценку

своих возможностей, как одного из основных компонентов самооценки.

3. При оценивании учителю следует учитывать психолого- педагогические

трудности, испытываемые младшими школьниками в процессе учебы и при

этом должен стремиться к устранению этих недостатков и добиваться

совершенствования знаний.

4. Для организации ритмичной и систематической работы младшего школьника

необходима постоянная обратная связь и систематический контроль.

Оптимальный режим контроля активности школьника должен быть

неразрывно связан с содержанием обучения и соответствовать принципу

адекватности контроля, целям и задачам обучения.

5. Оценивание знаний должно быть всесторонним и проводиться

систематически, с учетом принципов дифференцировано и индивидуального

подхода. Система учета приучает учащихся работать регулярно и

способствует формированию трудолюбия как черты личности.

Следовательно, необходимо поощрять малейшие продвижения в учебе

старательного и отстающего ученика, и наоборот не переборщить с похвалой

способного ребенка.
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6. Расширение сферы оценочной деятельности путем осмысления и учета

вовлечения родителей в процесс отслеживание оценивания процесса и

результатов успешности развития обучающихся, успеваемости, образования,

воспитания и обучения.

Поводя итоги исследования, следует отметить, что школе требуется

создать такую систему оценивания, которая бы точно и объективно

позволяла бы отслеживать не только отдельные стороны или проявления

способностей ученика — как в отношении освоения им системы знаний, так

и в отношении освоения способов действий, но и давала бы действительно

целостное, а не разрозненное представление об учебных достижениях

ребенка, о достижении им планируемых результатов обучения.

Изложенные в диссертационном исследовании выводы и предложения

не предполагают окончательного и исчерпывающего решения целостной

проблемы влияния оценочной деятельности учителя на самооценку

младшего школьника в процессе успешного его развития в

общеобразовательных учреждениях (начальных классах), а представленный

теоретический и практический опыт требует дальнейшего развития и

углубленного изучения в сфере оценочной деятельности в учебно-

воспитательном процессе, а также повышение эффективности процесса

оценивания в общеобразовательных учреждениях Республики Таджикистан

на других ступенях школьного обучения.
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