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педагогического университета имени

руководителя,
Отзыв

научного руководителя, профессора кафедры общей
Таджикского государственного
Садриддина Айни Шарипова Дильбар Яхьяевны на диссертационную работу
на тему «Холбобоевой Хосият Боймуродовны на тему: «Педагого -
психологическое влияние оценочной деятельности учителя на самооценку
младшего школьника в процессе его успешного развития (в условиях
современных школ Таджикистана)», представленную на соискание ученой
степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1.- Общая
педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Необходимо отметить, что актуальность темы обусловлена тем, что в

современном Таджикистане в качестве одного из приоритетных направлений

современной педагогики рассматривается необходимость включения

систему образования влияние оценочной деятельности учителя на

в

самооценку младших школьников в процессе развития их успешности при

новых социально- педагогических условиях.

В связи с этим, внимание к детям младшего школьного возраста, к их

возможностям, в том числе к оценке их деятельности и самооценивания

своего поведения, их воспитанию и развитию современной системе

образования Республики Таджикистан носит актуальный характер, т.к.

умение оценивать себя и свои возможности дает им право на уверенное

саморазвитие и самосовершенствование в будущем, как специалистов.

Борьба за повышение качества обучения и усвоения знаний

продолжает оставаться актуальной задачей на сегодняшний день, особенно,

когда идет речь о младших школьников, как фундамента «всех и вся». Для

установления причин неуспеваемости обусловленных особенностями

личности младшего школьника, необходимо выявить, от какого комплекса

зависит главным образом неуспех ( неуспеваемость)

обучения. Несмотря на многообразие этих свойств, все же удаётся выделить

некоторые типические их сочетания, которые в наибольшей степени влияют

на успешность обучения в младшем школьном возрасте.

своиств личности

их воспитанию

повышение
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В настоящее время правильная самооценка своих действий и

результатов даёт успешное обучение, так как оно основано на признание

ценности каждого человека как личности в обществе. Это направление

считается одним из главных приоритетов образовательной политики

Ресщ^блики Таджикистан и закреплено в нормативно-правовых документах,

принятых Правительством, Министерством науки и образования Республики

'Гаджикистан. частности: Закон Республики Таджикистан «06в

образовании», Закон Республики Таджикистан «О социальной защите детей».

«Национальная Концепция образования», Закон РТ «О родительской

ответственности в восшттании и образовании» и др.

В международном нормативно-правовом документе ЮНЕСКО

подчёркивается необходимость улучшения качества образовательных систем.

разработка методов оценки и обогащения академической успеваемости,

об}шающихся как одшг из эффективных путей обратной связи для

достижения целей развития человеческого потенгщала - «Образование для

всех».

Научная новизна исследования диссертанта заключается в

следующем:

оооснована необходимость научной разработки дидактических.

методологических, педагогических^ психологических основ применения

оценочной деятельности учителя в самооценке младшего школьника в

процессе успешного его развития целях усовершенствованияв

взаимоотношений между учителями и учениками, повышения уровня и

качества интеллектуальных и моральных способностей учеников;

• выявлены сущностные характеристики оценочнои деятельности

учителя в самооценке младшего школьника в процессе успешного его

развития;

■ доказан технологический характер процесса оценивания учебных

достижений школьников и разработана научно обоснованная модель

технологии оценивания, также выявлена положительная динамикаа
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формирования учебно - познавательной компетентности учащихся младших

классо.в в условиях реализации технологии оценивания.

Считаю, что

могут быть использованы, как инструмент для

процессе обучения, которые признано всем мировым сообществом наиболее

получение автором положения, выводы и материалы

совместнои деятельности в

гуманным, так как оно основано на признание ценности каждого человека

как личности в обществе работником образования.

Необходимо отметить, что Холбобоева Хосият Боймуродовна за время

научной деятельности и совместной работы зарекомендовала себя как

трудолюбивый, серьёзный, и обладающий исследовательскими качествами

аспирант. Она осуществила тщательный отбор материала, изучила и

проанализировала научные труды таджикских, российских учёных и

приобрела большой опыт работы, связанный с выбранной темой.

Считаю, что в процессе научно- исследовательской работы она освоила

различные педагогические методы исследования, изучила научную

на то, что материалпедагогические подходы и литературу. Несмотря

исследовательской работы был объёмный и сложный, она сумела детально

описать его и своей опытно- экспериментальной работе, а, также чётко

сформулировать проблему исследования и решить задачи, нацеленные на

получение теоретических и практических результатов, которые внедрены в

практику её педагогическо - преподавательской деятельности .

Диссертант достиг своих целей и представляет собой самостоятельную

и завершённую научную работу.

Полагаю, что, как преподаватель с большим стажем работе в школе

лицее и вузе, Холбобоева Хосият Боймуродовне сформировалась как ученый

представить свою диссертационную работу

«Педагого - психологическое влияние оценочной деятельности учителя на

самооценку младшего школьника в процессе его успешного развития (в

условиях современных школ Таджикистана)» на рассмотрение к защите, на

соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности

исследователь, и может
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Диссертация является самостоятельной научно-квалификационной

работой. содержащей решение актуальной задачи, имеющей существенное
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значение для педагогической науки и практики.

Диссертация соответствует критериям «Положения о порядке

прис^ждения учёных степеней» (часть 2, п. 9^ 10 Постановления

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2013 года, № 842), а её

автор Холбобоева Хосият Боймурюдовна заслуживает присуждения учёной

степени кандидата наук по специальности 5.8.1. - общая педагогика, история

педагогики и образования (педагогические науки).

Нахчный руководитель, доктор
педагогических наук, профессор
кафедры общей педагогики Таджикского государ*
педагогического университета

енного
Шарипова Д.Я.
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